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RIABLITATSIYON DEVIANT 
XULQI BOʻLGAN OʻSMIRLAR

Abduvaliyeva Mashhura Abduvohid qizi
Guliston davlat pedagogika instituti
“Pedagogika va psixologiya” kafedrasi stajyor-o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada butun dunyoda dolzarb muammo boʻlgan deviant xulq-atvori mavjud oʻsmirlar riablitatsi-
yasiga nisbatan yangicha gʻoya va strategiyalar haqida soʻz yuritiladi. Xususan, riabilitatsiya jarayoni, riabilitatsiya jarayo-
nidan keyingi oʻsmirlarning jamiyatga integratsiya jarayonini yengillashtirish uchun metodikalar tizimini takomillashtirish 
uchun zarur boʻlgan metodik koʻrsatmalar berilgan. Xulqi ogʻishgan oʻsmirlarni jamiyatga integratsiya qilishda riabilitatsiya 
jarayoni ularning ijtimoiy moslashuvini va psixologik barqarorligini ta’minlashda asosiy vosita boʻlib hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy va tarbiyaviy riablitatsiya, adaptatsiya, integratsiya, ijtimoiy ish, hayotiylik, oʻsmir, stereotip, meto-
dika, korreksiya, ruhiy barqarorlik.
Abstract: This article discusses new ideas and strategies for the rehabilitation of adolescents with deviant behavior, 
which is a pressing problem worlwide. In particular, methodological guidelines are provided for improving the system of 
methods to facilitate the rehabilitation process and the integration of adolescents into society after the rehabilitation pro-
cess. The rehabilitation process is considered the main tool for ensuring their social adaptation and psychological stability 
in the integration of adolescents with deviant behavior into society.

Key words: social and educational rehabilitation, adaptation, integration, social work, vitality, teenager, stereotype, meth-
odology, correction, mental stability.
Аннотация: В статье рассматриваются новые идеи и стратегии реабилитации подростков с девиантным поведе-
нием, что является актуальной проблемой во всем мире. В частности, даны методические указания, необходимые 
для совершенствования системы методов облегчения процесса реабилитации и процесса интеграции подростков 
в общество после реабилитационного процесса. Процесс реабилитации является основным инструментом обе-
спечения социальной адаптации и психологической устойчивости подростков с девиантным поведением в обще-
стве.

Ключевые слова: социально-педагогическая реабилитация, адаптация, интеграция, социальная работа, жизне-
стойкость, подросток, стереотип, методика, коррекция, психическая устойчивость.

KIRISH
Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy oʻzgarishlar yoshlarga keng qamrovli ta’sir koʻrsat-

moqda. Ijobiy tendentsiyalar mavjud boʻlgan avlod, bu davrda deviant xatti-harakatlarning oʻsishida namoyon 
boʻladi oʻsmirlik muhiti sodir boʻlmoqda. Oʻsmirlar ijtimoiy beqarorlikka eng sezgir. Oʻsmir eng muhim xususiyat 
va fazilatlarni shakllantirishning alohida bosqichida boʻladi.

Olimlarning fikriga koʻra, oʻsmirlarning deviant xulq-atvoriga sabab boʻlgan omillar, ularni muayyan sharoit-
larga moslashtira olmslikdir. Tadqiqotchilar, shuningdek, deviant oʻsmirlarning shaxsiy fazilatlari oilaviy tarbi-
yaning noqulay sgaroitlari, ularning ijtimoiy rolini bajarishdagi qiyinchiliklar natijasida rivojlanadi degan xulosaga 
kelishadi. Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, voyaga yetmaganlarning ijtimoiy xulq-atvorining rivojlanishiga bitta 
emas, balki butun bir guruh omillar ta’sir qiladi. Bir qancha salbiy omillarning uzoq muddatli ta’siri ostida asabiy 
vaziyatlarni ijobiy hal qila olmaydigan voyaga yetmagan bolaning reaksiyasi asta-sekin salbiy faollashadi. 
Xulq-atvorda ogʻish oʻziga xos xarakterli xususiyatga antisotsial shaxs asta-sekin rivojlanmoqda.  

Oʻsmirlarning deviant xulq-atvorining sabablarini va buzgʻunchi xatti-harakatlarning oldini olish va ularni 
bartaraf etishning tegishli usullarini oʻz ichiga olgan mahalliy va xorijiy psixologik, pedagogic va sotsiologik 
tadqiqotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, oʻsmirlar deviant xatti-harakatlarning muhim xususiyatlari va xatti-
harakatlarning ushbu shakllarining oldini olish tizimi ma’lum bir jamiyatning ijtimoiy-ma’daniy rivojlanishi bilan 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

125

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2025-yil, may, №5-son

bogʻliq. Yosh avlodning kutilmagan xulq-atvorini deviant deb talqin qilishning sabablaridan biri bu bolalar va 
oʻsmirlarning shaxsiy rivojlanishiga boʻlgan ijtimoiy-ma’daniy talablarning kuchayishidir. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mamlakatimiz rivojlanishining hozirgi bosqichida ijtimoiy xavfli vaziyatda(noqonuniy xatti-harakatlar xavf 

ostida va qonunga zid boʻlgan) oʻsmirlarni har tomonlama reablitatsiya qilish va ta’lim qoʻllab-quvvatlashni 
loyihalash boʻyicha asosiy vazifalarni hal qilishni talab qiladi. Hozirgi vaqdta oʻsmirlarning deviant xatti-harakat-
larini tasniflaydigan koʻplab mahalliy psixologik va pedagogik tadqiqotlar mavjud. 

Hozirgi vaqtda deviantni tasniflaydigan koʻplab mahalliy psixologik va pedagogik tadqiqotlar mavjud 
oʻsmirlarning xatti-harakatlari (Hagurov, 2006; Kleiberg va boshqalar, 2014; Ushatikov, 2002). ning tahlili maxsus 
internat ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan oʻquvchilarni boʻylama oʻrganish natijalari passiv va faol deviant 
xulq-atvorining umumlashtirilgan xususiyatlarini ajratib koʻrsatish imkonini berdi. Oʻsmirlar, ya’ni: passiv deviant 
xulq - axloqiy me’yorlardan chetga chiqadigan xatti-harakatlar va hayot qoidalari va mavjud ijtimoiy haqiqatni 
rad etishning turli shakllarida namoyon boʻladi; faol deviant xulq-atvor - huquqiy me’yorlarga mos kelmaydigan 
va ijtimoiy tuzumga, sogʻlikka tahdid soladigan xatti-harakatlar va atrofdagi odamlarning farovonligi.

Shu munosabat bilan, maxsus internat ta’lim muassasalarida reabilitatsiya kursi davomida deviant xulq- 
atvori boʻlgan oʻsmirlarda nafaqat ularga imkon beradigan shaxsiy fazilatlarni shakllantirish kerak qiyinchiliklarni 
yengish, balki kelajakda ijobiy rivojlanishga yordam beradi (Makhnach & Laktionova, 2013). Tadqiqotda koʻr-
satilgan muammo boʻyicha psixologik-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish olib keldi deviantli oʻsmirlarda ijti-
moiy-shaxsiy hayotiylikni shakllantirish zarur degan xulosaga kelish, xulq-atvor ularning muvaffaqiyatli ijti-
moiy-pedagogik reabilitatsiyasining asosiy sharti sifatida boʻlib kelmoqda.

“Reabilitatsiya” tushunchasi turli fanlarning fanlararo makonida keng qoʻllaniladi (psixologiya, pedagogika, 
tibbiyot, huquq, sotsiologiya). Hozirgi vaqtda gumanistik pedagogikaning bir qator kontseptual yondashuvlari 
mavjud Notoʻgʻri bolalar va oʻsmirlarni reabilitatsiya qilish muammosi antropologik yondashuv deb ataladi 
(Almazov, 2000; Volov, 2008), bu voyaga etmaganlarning jinoiy xulq-atvori aksiomaga asoslanadi. Ularning 
psixologik salomatligidagi jiddiy muammolarni koʻrsatadi. Shuning uchun, deviant xulq-atvori bilan oʻsmirlar 
maxsus tibbiy, psixologik va pedagogik reabilitatsiya muhitini talab qilish; ijtimoiy-pedagogik yondashuv 
(Kleiberg va boshq., 2014; Kosabutskaya, 2017), unda deviant xatti-harakati hisobga olinadi. Voyaga yetma-
ganlar tomonidan sodir etilgan noqonuniy xatti-harakatlarning umumiyligini aks ettiruvchi tabiiy ijtimoiy-peda-
gogik hodisa sifatida voyaga etmagan shaxsning deformatsiyalari, sotsializatsiya buzilishi, ta’siri ostida voyaga 
yetmagan shaxsning shaxsiga samarali pedagogik ta’sir koʻrsatilmaganda jinoiy hamjamiyat. Shuning uchun 
deviant xulq-atvori boʻlgan oʻsmirlarni reabilitatsiya qilish ijobiy ijtimoiy bilan oʻzaro munosabatdir atrof-muhit; 
tuzatuvchi yondashuv (Lavrentieva, 2014; Sinyagina va boshq., 2001), bu zaruratni oqlaydi. Individual psixo-
terapevtik yordam va psixologik-pedagogik tuzatish muhim ahamiyatga ega deviant xulqli oʻsmirni reabilitatsiya 
qilish mazmuni; shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuv (Paxmutova va boshqalar, 2019), deviant xulq-atvori boʻlgan 
oʻsmirlarning shaxsiyatini toʻplam sifatida koʻrib chiqadi. xilma-xil va tizimli oʻzaro ta’sirlar jarayonida shakl-
langan ijtimoiy ahamiyatga ega salbiy xususiyatlar boshqa odamlar bilan. Shu munosabat bilan, shu jumladan, 
deviant (ijtimoiy xavfli) xulq-atvorga ega oʻsmir sogʻlom bolalar jamoasi bilan faol ijtimoiy yoʻnaltirilgan guruh 
oʻzaro munosabati va bir vaqtning oʻzida shakllanishi refleksli oʻz-oʻzini anglash reabilitatsiya gʻoyasi.

Shunday qilib, biz ishonch bilan aytishimiz mumkinki, “Ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiya” tushunchasi 
deviant xulq-atvorli oʻsmirlar” nomli kitobi pedagogik-psixologik tadqiqotlarda faol qoʻllanilmoqda. Shu bilan 
birga, yuqoridagi ta’riflarning tizimsiz oʻzgaruvchanligi va taqqoslanmasligi “ijtimoiy deviant xulq-atvori boʻlgan 
oʻsmirlarni pedagogik reabilitatsiya qilish, shuningdek, umumiy shaklning yoʻqligi, oʻrnatilgan pedagogik termi-
nologiya bilan munosabati haqiqiy pedagogik hodisaga “ijtimoiy deviant xulq-atvori boʻlgan oʻsmirlarni peda-
gogik reabilitatsiya qilish” tomonidan yaratilgan irratsionallikka. individual tadqiqotchilarning nazariy fikrlashlari. 
Bizningcha, bunga rioya etmaslik sabab boʻladi tushunchalarni aniqlashda mantiqiy qoidalar (Boritko, 2001; 
Kraevskiy, 2006; Naumenko, 2013; Novikov, 

Xususan, yuqoridagi barcha ta’riflar yashirin va shiddatli. Shuning uchun, ular koʻrib chiqilayotgan 
hodisaning mohiyati (mazmuni) haqidagi hukmlardir (Naumenko,2008). Biroq, deviantli oʻsmirlarni ijtimoiy- 
pedagogik reabilitatsiya qilishning oʻziga xos xususiyatlari ijtimoiy ish uslubi sifatida xulq-atvor koʻp omillarga 
bogʻliq. Avvalo, bu oʻziga xos xususiyatlar u amalga oshirilayotgan ob’ekt va muassasaning oʻziga xos xusu-
siyatlari (Galaguzova & Moskvina, 2016). Shu munosabat bilan, biz ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiyani koʻrib 
chiqamiz maxsus internat ta’lim muassasalarining sharoitlari, ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiya ob’ektlari deviant 
xulq-atvorga ega oʻsmirlar boʻlsa, biz umumiy tushuncha orqali ushbu tushunchaning quyidagi ta’rifini taklif 
qilamiz farq, buning natijasida u nafaqat aniq boʻladi, balki mavjudlarga ham qoʻshiladi pedagogik ta’riflar tizimi. 
Deviant xulqli oʻsmirlarni maxsus internatda ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiya qilish ta’lim muassasalari ijtimoiy 
va shaxsiy tarkibni shakllantirishning maxsus tashkil etilgan ta’lim jarayonidir deviant xulq-atvori boʻlgan oʻspi-
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rinning hayotiyligi, bu qiymat-semantik sohada oʻzgarishlarga olib keladi. Shaxs (ijtimoiy-madaniy me’yorlarni, 
hayot qoidalarini qabul qilish va hayotga tayyorlikni shakllantirish kundalik hayot faoliyatining turli holatlarida 
ijtimoiy va shaxsiy hayotiylikning namoyon boʻlishi) zarurat sifatida jamiyatga qaytish va keyingi muvaffaqiyatli 
sotsializatsiya uchun shart.

Idoralararo hamkorlik sub’ektlari uchun internatdan keyingi qoʻllab-quvvatlash masalalari maxsus 
maktab-internatlarning bitiruvchisi boʻlgan oʻsmirlar quyidagilardir:
• voyaga etmaganlar ishlari va ularning huquqlarini himoya qilish boʻyicha shahar komissiyalari;
• shahar aholini ijtimoiy muhofaza qilish organlari;
• ta’limni boshqaruvchi shahar hokimiyatlari, umumiy ta’lim tashkilotlari yoki oʻsmir oʻz faoliyatini davom etti-

radigan boshlangʻich kasb-hunar ta’limi tashkilotlari oʻqish;
• vasiylik va homiylik organlari;
• shahar yoshlar bilan ishlash organlari;
• shahar ichki ishlar organlarining voyaga etmaganlar ishlari boʻyicha boʻlinmalari;
• bolalar qarovsizligi va voyaga etmaganlarning oldini olish boʻyicha aniq vazifalarni bajaradigan muassas-

alar ushbu organlar tomonidan yaratilgan huquqbuzarlik.
Ijtimoiy jarayon samaradorligining shartlaridan biri ekanligini hisobga olgan holda deviant xulq-atvori 

boʻlgan oʻsmirlarni maxsus internatda pedagogik reabilitatsiya qilish institutlar ijtimoiy va shaxsiy hayotiylik 
rivojlanishining murakkab va koʻp omilli monitoringidir sifatli baholash uchun zarur boʻlgan xususiy texnologi-
yalar va standartlashtirilgan usullardan foydalanish deviant xulq-atvori boʻlgan oʻsmirlarning ijtimoiy va shaxsiy 
hayotiylik mezonlarining oʻzgarishi dinamikasi.

XULOSA
Deviant xulq-atvorli oʻsmirlarning ijtimoiy va pedagogik reabilitatsiyasi zamonaviy pedagogika va psixo-

logiya oldidagi dolzarb masalalardan biridir. Tahlillar shuni koʻrsatadiki, oʻsmirlarning noan’anaviy, ya’ni deviant 
xulqining shakllanishiga oilaviy muhitdagi muammolar, maktabdagi ta’lim-tarbiya tizimidagi yetishmovchiliklar, 
ijtimoiy tengsizlik hamda doʻstlar guruhining salbiy ta’siri sabab boʻlmoqda. Reabilitatsiya jarayonida oʻsmirning 
shaxsiy ehtiyojlari, psixologik holati va ijtimoiy muhitga moslashuv darajasi e’tiborga olinishi zarur. Bu jarayonda 
maktab, oila va jamoatchilikning hamkorligi muhim rol oʻynaydi.

TAVSIYALAR
Ota-onalarga psixologik-pedagogik maslahatlar berish orqali oʻz farzandlari bilan sogʻlom muloqot 

oʻrnatishlari ta’minlanishi lozim. Maktabda individual yondashuvni kuchaytirish: Pedagoglar deviant xulqli 
oʻsmirlarga nisbatan sabrli, empatiyali va individual yondashuvni qoʻllashlari zarur. Psixologik xizmatni faol-
lashtirish: Maktab psixologi muntazam ravishda risk guruhiga kiruvchi oʻquvchilar bilan ishlashi, ular uchun 
profilaktik trening va suhbatlar tashkil qilishi kerak. Ijtimoiy loyihalar va klublarga jalb qilish: Oʻsmirlarni sport, 
san’at, texnik toʻgaraklar va ijtimoiy faoliyatlarga yoʻnaltirish orqali ular energiyasini foydali yoʻnalishga burish 
mumkin. Jinoyat va huquqbuzarlikning oldini olish boʻyicha hamkorlik: Ichki ishlar, mahalla va ta’lim muassas-
alari oʻrtasida hamkorlik kuchaytirilishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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